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1. Velkommen 

Martin Lundø bød velkommen til møde # 13 i DataHub Advisory Board (herefter ”DAB”) samt 

præsenterede dagsordenen.  

 

 

2. Status på DataHub 2.0 

Der pågår et større arbejde mellem Energinet som TSO og de øvrige DSO’er vedrørende tariffe-

ringsmodeller. Energinet som TSO har indført en ændring i deres tarifstruktur, som har betyd-

ning så denne kommer til at ligne struktur for DSO´er, men tarifering af alt som rammer det 

kollektive net. Det har haft betydning for nettoafregningsopsætningen, og i denne forbindelse 

har vi forsøgt at simplificere grupperne – således der fremadrettet kun er tre. Enten er anlægs-

lægget års-, time- eller øjebliks nettofiseret.  

 

Der pågår ligeledes en omfattende dialog med SKAT. SKAT har været på tilsynsbesøg hos nogle 

netvirksomheder og Energinet med to fokuspunkter: 

 

• SKAT er blevet bekendt med, at der er anlægsejere, der er godkendt til årsbaseret 

nettoafregning, der har opsat anlæg med større effekt end de 6 kW, som er en af for-

udsætningerne for at være berettiget til denne nettoafregningsgruppe.  

• SKAT har ændret holdning til ejer- og disponentforhold, hvilket betyder, at anlæg i al-

mindelighed skal have samme ejer og disponent. Det får betydning for de anlæg, der 

er godkendt til årsbaseret nettoafregning, hvor der eksempelvis er tale om udlejning. 

SKAT ønsker at regulere dette historisk ved en tilsynsafgørelse, hvilket betyder, at net-

virksomhederne og Energinet skal korrigere afregningen. Herved bliver den enkelte 

kunde ikke informeret om afgørelsen. Det ses at få omfattende konsekvenser for el-

handlerne, som herefter skal opkræve kunderne. Det skønnes, at der er tale om 

5.000-10.000 anlæg. 

 

Energinet kan endnu ikke sige noget om, hvordan processen kommer til at forløbe, men Ener-

ginet og Green Power Denmark er i dialog, og vil sammen sørge for at finde en løsning i forhold 

til at koordinere med branchen. Dette vil utvivlsomt give noget støj fra anlægsejerne, og et 

DAB-medlem udtrykte stort ønske om kommunikation på Energinets hjemmeside, så elhand-

lerne har mulighed for at henvise anlægsejerne. Det er også vigtigt for DAB, at denne proble-

matik deles bredt med hele markedet.  

 

I forhold til elvarme er Energinet ligeledes i dialog med SKAT. Der er en usikkerhed i Elafgiftslo-

ven i forhold til beregning af elvarme, og Energinet har i den forbindelse bedt SKAT om en vej-

ledende udtalelse om emnet.  Energinet kan ikke få noget tilsagn om hvornår SKAT vil retur-

nere med svar. 

 

Der har været enkelte performanceudfordringer på DataHub 2.0 i løbet af november, herunder 

vedrørende forespørgsler til Eloverblik og testdata indsendt til produktion.  
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3. Status på DataHub 3.0 

Fremdriftsprognosen på DataHub 3.0 angiver, at tidsplanen generelt følges. Der er tilføjet eks-

tra ressourcer på kardinalområder, herunder bl.a. performance.  

 

Der er behov for en skarp prioritering og et stort fokus på, hvad der er nødvendigt i forhold til 

fortsat at følge tidsplanen.  

 

Der er ligeledes stort fokus på platform, og en ny platform er blevet etableret og DataHub 3.0 

anvender nu Energinets centrale platform med et højt sikkerhedsniveau, som er tilpasset de 

ekstraordinære krav, der er til energibranchen. eSett-løsningen er også flyttet til den nye plat-

form. Aktørtest afvikles også på den nye og blivende platform. Sikkerhedsmæssigt er det 

samme krav, der stilles til både Energient og aktører. Det har medført ekstra tidsforbrug, og 

det har været nødvendigt at tilføje yderligere ressourcer.  

Arbejdet med beregning for aggregering og balancefiksering er afsluttet. Performance for be-

regninger er øget kraftigt og er analogt med beregningstider for DataHub 2. Dette er testet i 

testmiljø og med begrænset kapacitet. Afregningsrapporter genereres nu samtidig med bereg-

ning. 

 

Migrering af tidsserier fra DataHub 2.0 til DataHub 3.0 er i proces, og på nuværende tidspunkt 

er 2013-2016 afsluttet og 2017 er i gang.  

 

 

4. Beslutning vedrørende deltagelse i aktørtest 

På forrige møde i DAB blev det drøftet, hvorvidt det skulle gøres obligatorisk for aktører at del-

tage i aktørtest. Der var tilslutning fra DAB til dette, hvilket også er Energinets anbefaling. Da 

emnet på forrige møde blot var til drøftelse, blev emnet på dette møde omvendt fremlagt som 

et reelt beslutningspunkt.   

 

DAB ønskede at afklare, hvorvidt der også er taget stilling til dette emne i Teknik- og Imple-

menteringsgruppen (herefter ”TI”). Det blev i den forbindelse bemærket, at TI har behandlet 

emnet for så vidt angår måden at teste på, men TI har ikke mandat til at træffe beslutning om 

at gøre test obligatorisk. Dette sker i regi af DAB.   

 

Der er fortsat opbakning fra DAB til, at deltagelse i aktørtest skal være obligatorisk.  

Indstillingen blev vedtaget. Den tekniske afklaring og specifikke testcases lever videre i og skal 

præciseres TI.  

 

 

5. Status på igangværende aktørtest 

Der har været opstart på aktørtest den 22. november 2023. Der er to elleverandører, der har 

meldt klar til test, og onboarding er aftalt specifikt med hver deltager. Der er endnu ingen net-

virksomheder, der har tilmeldt sig. Der har været mange interesserede, og der er et nyt op-

startsmøde den 17. januar 2024, hvor det er Energinets forventning, at flere vil melde sig til. 

Energinet vil kontakte en netvirksomhed, der tidligere har tilkendegivet interesse, såfremt der 

ikke er en tilmelding af denne aktørtype i starten af 2024.  
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Energinet sørger for løbende orientering om emnet.  

 

 

6. Afrunding 

Det blev aftalt, at referat og præsentationsmateriale fra mødet sendes til godkendelse hos DAB 

hurtigst muligt, så det kan komme på plads inden jul.  

 

 


